humanam virtutem in θεωρηματικὰς et ἀθεωρήτους divideret, quarum has etiam feris et (quadam ex parte) statuis inesse posse illas sine mente humana non esse.

Atque eo a doctore suo Hecato dissensisse traditur quod hic virtutem ad beate vivendum sufficere docuerit, Panaetius negaverit (Laert. D. VII 127 = Hecat. Fr. V. ib. 128 = Panaet. Fr. 40). Posidonius etiam divitias atque valetudinem in bonis esse dixit (Laert. D. VII 103), Hecato unum honestum bonum statuit (Laert. D. VII 101 = Fr. VI) neque voluptatem ipsam boni nomine dignam censuit (Laert. D. VI 103 = Fr. VII). tamen quantum re vera a Panaetio dissenserit non tam apertum est. Panaetius enim si virtutem ad vitam beatam sufficere negavit, unum honestum summum bonum statuere, nisi sibi ipse pugnare volebat, non poterat. legimus autem Cicero, *De Off.* III 3,12: «quod si is esset Panaetius, qui virtutem propterea colendam diceret quod ea efficiens utilitatis esset, ut ii qui res expetendas vel voluptate vel indolentia metiuntur, liceret ei dicere utilitatem aliquando cum honestate pugnare; sed cum sit is, qui id solum bonum iudicet quod honestum sit; quae autem huic repugnant specie quadam utilitatis, eorum neque accessione meliorem vitam fieri nec decessione peiorem; non videtur debuisse eiusmodi deliberationem introducere, in qua quod utile videretur cum eo quod honestum esset, compararetur?» si recte Panaetii sententiam tradidit Tullius vix credere possumus eum virtutem negasse ad vitam beatam sufficere. «si unum bonum est quod honestum, omnes concedunt ad beate vivendum sufficere virtutem: e contrario non remittetur si beatum sola virtus facit, unum bonum esse quod honestum est», haec Senecae (Ep. XII 3 (85), 17) verba satis aperte declarant quam arcte inter se cohaerere duxerint bonum et vitam beatam. qua propter credi nequit Panaetium ita secum pugnasse ut honestum unum bonum, virtutem ad beate vivendum non sufficientem posuerit; sed ille, qui Stoicorum «tristitiam atque asperitatem fugiens nec acerbitudinem sententiarum nec disserendi spinas probavit, fuitque in altero genere mitior in altero illustrior» (Cicero, *De Finn.* IV 28, 79), Stoica verba quaedam (ut προηγμένα cf. Hirzel, Unters. II 418 sq.) abiecturus fuit, atque divitias valetudinem cetera eius modi ἀγαθὰ fortasse dicturus, ita tamen ut ea aliquo modo ab uno bono quod proprie vereque dicitur, — hoc autem honestum statuit, — diserte secerneret. similiter virtutem commodis carentem non ad beate vivendum plane insufficientem dicturus fuit sed ad perfecte beatissimeque vivendum. si ita verbis Stoicorum propriis fugiendis doctrinaque mitiganda sibi ipse contra dicere

visus est, non est cur miremur, quoniam aliter ab aliis intellegi poterat. haec si recte diximus, Panaetius hac in re doctrinam Stoicorum vix mutasse videtur, eo autem quod verbis apud Stoicos solos usitatis non usus sit, quod cum admiratione Platonis Aristotelis ceterorum veterum quae eius propria erat cohaeret, novam doctrinae formam dedisse. Hecato autem Stoicorum libros studiosius legisse videtur, unde necessario evenit ut eorum doctrinam etiam eorum verbis usus exprimeret, neque in definitione summi boni neque in iis quae de virtutis sufficientia docuit ab iis discederet.

Libris quos de officiis scripsit multas inseruit Hecato quaestiones de agendi ratione si utilitas honestati repugnare videretur (Cicero, *De Off.* III 23, 89 = Fr. X. cf. Fr. VIII), neque minus tribuit utilitati quam honestati auctoritatis. tamen ideo totam eius officiorum doctrinam sordidam esse (ut videtur Hirzelio Unters. II 600 sqq.) credere non debemus, male enim id ei conveniret qui honestum unum bonum et virtutem ad vitam beatam sufficientem ostendit. dixisse traditur (Cicero, *De Off.* III 15,63 = Fr. IX) sapientis esse nihil contra mores leges instituta facientem habere rationem rei familiaris; singulorum enim facultates et copias divitias esse civitatis. itaque non tam sua quemque quam civitatis ‘causa rei familiari operam dare iussit¹⁶, atque si dubitavit an in maxima annonae caritate sapientis et viri boni esset familiam non alere (Cicero, *De Off.* III 23, 80 =Fr. X) *civitatis* utilitatem eum respexisse credendum est cuius magis interest virum bonum quam eius familiam servari. itaque si duo in mari nantes sint naufragi alterum alteri tabulam cedere iubet sed ei cuius magis intersit *vel sua vel rei publicae causa* vivere. neque alienum ab ea sententia est quod bonum virum iubet si pater patriam prodere conetur patriae salutem antepondere saluti patris.

Praeter ea quae nomine adscripto tradita sunt Hecatonis fragmenta multae eius sententiae in Sencae de Beneficiis libris servatae esse videntur. omnino enim ita de Hecatone Seneca loquitur ut appareat eum illius libros libenter legisse (Ep. I 5,7: sed ut huius quoque diei lucellum tecum communicem apud Heçatonem nostrum inveni etc. Ep. I 6, 7: Interim quoniam diurnam tibi mercedulam debeo, quid me hodie apud

¹⁶ hoc spectare videtur quod querit Hecato Fr. X. si in mari iactura facienda sit, equine pretiosi iacturam faciat (sc. vir bonus) an servuli vilis. etiam si servum vilem non valere δοῦλον φαῦλον sumamus sed parvi pretii, servandae sunt bono viro opes suae ut rem publicam iuvet. hoc dubitationis causam praebet si rei publicae utilitas cum humanitate pugnare videtur. sed probabilius est has quaestiones non tam doctrinae causa quam ad elegantiam et vim dialecticen ostendendam ab Hecatone libris insertas esse.

Hecatonem delectaverit dicam), neque ullum alium auctorem his in libris totiens laudat. toti autem quattuor primi libri ita inter se cohaerent, ut unum quendam auctorem maxima ex parte a Seneca adhibitum esse facile credamus, quod si recte facimus, Hecatonem illum fuisse statuamus necesse est. hanc nostram opinionem argumentis non eis quidem plane certis tamen probabilibus confirmare conabimur.

Libri primi magnam partem Hecatonis esse facile apparet si observaveris quomodo introducantur quae cap. III (Fr. XI) de Gratiis disseruntur. haec enim certe Hecatonis sunt (cf. cap. 3,9. nam praeter ista quae Hecaton transcritbit etc.). hausta autem sunt eodem ex fonte unde quae iis antecedunt, quod e Senecae verbis apparet cap. III, 1: «beneficiis tuis illum cinge. quorum quae vis quaeve proprietas sit dicam, si prius illa quae ad rem non pertinent transsilire mihi permiseris: quare tres Gratiae et quare sorores sint etc? quae de Gratiis quaeruntur ad rem pertinere Seneca negat; omittere non vult. hoc cur fiat intellegas si sumas Senecam Hecatonis librum compilantem etiam quae sibi minus apta viderentur non omisisse; quod si alias quis ei auctor fuisset ad ea scribenda quae ante quaestionem de Gratiis factam leguntur, cur ex Hecatonis libro haec tantum exscriberet quae ipso teste ad rem non pertinent? apparet Senecam e Chrysippi libro de Gratiis¹⁷ plura legisse quam quae Hecato transcripserat, et recte monet Hirzel (Unters. II 609.) quae cap. IV adversus Chrysippum leguntur Senecae ipsius esse¹⁸, tamen cum capitinis V primis verbis: «sed quemadmodum supervacua transcurram ita necesse est hoc primum nobis esse dicendum, quid accepto beneficio debeamus», aperte ad capitinis III 1 verba revertatur, nemo, spero, est quin credit haec quoque Hecatonis esse.

Atque in libro II plura Hecatonis sunt quam quibus eius nomen tamquam sigillum impressum est. XVII 2 Hecatonis nomen legitur regulam difficultem esse dicentis qua officia ea quae ex duobus constent regantur, neque ab his verbis separari possunt quae secuntur «omne enim honestum in arduo est, etiam quod vicinum honesto est; non enim tantum fieri debet sed ratione fieri. hac duce per totam vitam eundum est¹⁹. deinde sibi optime cohaerens pergit oratio usque ad cap. XIX. quae cap. XIX XX leguntur a Romano scripta esse videntur nullo Graeco auctore adhibito. quae deinde

¹⁷ καὶ τῷ περὶ χαρίτων Philodem. de piet. col, XIV 5 = Gercke, Chrysippea Fr. X.

¹⁸ etiam quod Cap. III legitur iudicium de Chrysippi libro Senecae potius quam Hecatonis est.

¹⁹ cf. IV 32,2 «quoniam in arduo est veri exploratio, sed ea ire qua dicit veri similitudo. omne hac via procedit officium... ...sequimur qua ratio, non qua veritas trahit».

cap. XXI secuntur et ipsa Hecatonis sunt. cur enim (21, 4) de inepto et frivolo Arcesilai exemplo ab Hecatone posito disserit Seneca nisi quia de ceteris cum Hecatone consensit²⁰? sed si cap. XXI 1–3 Hecatonis sunt, capp. XIX. XX a Seneca ipso inserta, luce clarius est cetera quae XVIII 1–XX 4 leguntur Hecatoni vindicanda esse.

Iam Zeller (Phil. d. Gr. III 1 p. 300. 2. ed. III) vidit quae lib. III 18–28 de beneficiis a servis acceptis leguntur, tota (exemplis quae 23–27 dantur exceptis) Hecatonis esse. eo probabilius est Hecatonem beneficium a servis accipi posse credidisse, quod Panaetius eius doctor officia in servos servanda esse docuit; cuius sententiam Cicero de Off. I 13, 41 tradit: «meminerimus autem etiam adversus infimos iustitiam esse servandam. est autem infima condicio et fortuna servorum, quibus non male praecipiunt qui ita iubent uti ut mercenariis, operam exigendam, iusta praebenda». Quibus verbis Chrysippum significari docet Sen. Ben. III 22,1. Hanc sententiam si altera ex parte inspexerimus, videbimus beneficium a servis dominis praestari posse. «inter se contraria sunt beneficium et iniuria; potest dare beneficium domino si a domino iniuriam accipere»²¹, itaque quae apud Senecam leguntur bene quadrant cum Panaetii doctrina. e Panaetii libro aliquo ea sumpta esse vix credibile est; si enim hace Seneca e Panaetio exscripsisset quibus de beneficio a servis dato quaerit, scribere non potuisset (XVIII 1) «quamquam quaeritur a quibusdam *sicut ab Hecatone* an beneficium dare servus domino possit», nam Hecatonis in Panaetii libris mentionem factam esse probabile non est.

Libro IV Hecatonis nomen non legitur, tamen facile credemus etiam in hoc libro scribendo Senecam Hecatone auctore usum esse; nullae enim sententiae in libro insunt quae cum iis quas Hecatonis esse constat pugnant, nec desunt indicia aliquem de Panaetii schola adhibitum esse; quorum exempla Sen. Ben. IV 18 sqq. cum Cicero, *De Off.* I 4, 11 sq. et Sen. Ben. IV 34 sqq. cum Cicero, *De Off.* IH 24, 92 sqq. conferantur²².

Sententiae quas Sen. Ben. IL 15, 3 legimus cum iis quas (Panaetii) Cicero, *De Off.* I 14 invenimus optime consentire videntur.

²⁰ Id quoque quod XXI 3 regis mentio fit Graecum auctorem sapit.

²¹ Sen. Ben. III 22,3, cf. IV 15, 1: numquid dubium est, quin contraria sit beneficio iniuria?

²² Cicero, *De Off.* III 24,92 sqq. Hecatoni adscribere vult Hirzel (Un ters, II 726). sed Hirzel maximam huius libri partem Hecatoni adscribit.

Seneca: Respiciendae sunt cuique facultates suae viresque ne aut plus praestemus quam possumus aut minus. aestimanda est eius persona cui damus; quaedam enim minora sunt quam exire a magnis viris debeant, quaedam accipiente maiora sunt. utriusque itaque personam confer et ipsum inter illas quod donabis examina, num quid rursus qui accepturus est aut fastidiat aut non capiat.

Cicero: Alter locus erat cautionis ne benignitas maior esset quam facultates, quod qui benigniores volunt esse quam res patitur primum in eo peccant quod iniuriosi sunt in proximos; quas enim copiashis et suppeditari aequius est et relinqu, eas transferunt ad alienos ... 45 tertium est propositum ut in beneficentia dilectus esset dignitatis etc.

At Cicero (Panaetius) facultates respiciendas esse dicit ne plus praestantes quam possimus in proximos iniuriosi simus. Seneca (Hecato) hunc locum non tangit. nostram personam atque illius cui dare volumus aestimandam esse docet ut utrique tribuamus quod ei conveniat. simili modo non semel res aestimari iubet atque ita agi ut utrique quam maximum commodum sit. cuius rationis exemplum datur II 17, 2: «adspicienda ergo non minus sua cuique persona est quam eius de quo iuvando quis cogitat. volo Chrysippi nostri uti similitudine de pilae lusu; quam cadere non est dubium aut mittentis vitio aut excipientis». etiam in iis quae IV 34, sqq. de promissis interdum non faciendis leguntur similia aliqua insunt, ut IV 36, 2: «est aliquid, in eo quod promiseris perseverare. est rursus multum in eo, ne indigno beneficium des. hoc tamen quantum est? si leve coniveamus. si vero magno mihi aut detimento aut rubori futurum, malo semel excusare, quare negaverim, quam semper, quare dederim»²³, et 39,3: «ad cenam quia promisi ibo etiam si frigus erit; non quidem si nives cadunt. surgam ad sponsalia quia promisi, quamvis non concoixerim; sed non si febricitavero. sponsum descendam quia promisi; sed non si spondere me incertum iubebis, si fisco obligabis». quibus comparandum est Hecatonis Fr. X: «quid si una tabula sit, duo naufragi? sibine uterque rapiat, an alter cedat alteri? cedat vero, sed ei cuius magis

²³ cf. Cicero, *De Off.* III 24, 92 sqq.

intersit vel sua vel rei publicae causa vivere». hic eodem modo rem in utramque partem aestimatam invenimus atque apud Senecam.

Liber V his verbis incipit: «in prioribus libris videbar consummasse propositum cum tractassem quem ad modum dandum esset beneficium, quem ad modum accipiendum. hi enim sunt huius officii fines: quicquid ultra moror, non servio materiae sed indulgeo, quae quo ducit sequenda est, non quo invitat». nescio an his verbis indicium detur novum adhiberi auctorem. ne semel quidem hoc in libro Hecatonis nomen legitur, neque ulla ei inest sententia quae tuto Hecatoni ad scribi possit. accedit quod in hoc libro semel (14, 1) in sexto bis (11, 1 et 12, 2) citatur Cleanthes, ne semel quidem in libris prioribus. haec tamen fortuita esse possunt, neque quidquam in libris V et VI inest quod cum Hecatonis doctrina pugnet. quod VI 37,1 Hecato de Callistrato in exilium eunte narratiunculam tradidisse dicitur nihil per se gravitatis habet, sed cum: viderimus in prioribus libris Hecatonem auctorem fuisse, ex hoc loco fortasse colligere debemus etiam in sexto libro scribendo Senecam illius libros excerptissime.

Septimo libro Demetrium Cynicum magis quam Hecatonem secutus esse Seneca videtur. ` ipse initio hunc librum quasi appendicem esse dicit, — «reliqua hic liber cogit et exhausta materia circumspicio non quid dicam sed quid non dixerim», — neque ita sibi liber cohaeret ut unum aliquem auctorem adhibitum esse credamus. immo probabile est Senecam re vera circumspexisse quid non dixisset atque sententias suas aliorumque ad rem pertinentes composuisse.

Itaque in libris I—IV Hecatonem maxima ex parte habebimus auctorem, fortasse etiam in libris V et VI. de libri VII auctore seu auctoribus nihil certi statuere possumus.

De Hecatonis de beneficiis libris nihil traditur, de officiis autem eum scripsisse cum satis constet, probabilis est Zelleri (Phil. d. Gr. III 1, p. 569, ed. III. cf. Hirzel, Unters. II p. 608, 1.) conjectura his ex libris quae apud Senecam leguntur hausta esse.

Inter Hecatonis fragmenta ea recepi (Fr. IV) quae apud Stobaeum (Ecl. II 110. T. II p. 62, 15 sqq. W.) leguntur similitudine loci cum Fr. III commotus nec non argumentis quae ab Hirzelio (Unters. II p. 472—513) prolata sunt. sed ea argumenta totum inde a II 104, p. 60,9 W. usque ad II 114, p. 64,12 W. locum Hecatoni adscribendum esse, quod

Hirzel vult, mihi non persuadent; tota enim ad posteriorem partem (p. 62, 15–64, 12 W.) pertinent^{24).}

E Chriis Hecatonis multa apud Laertium Senecam alios servata esse multi viri docti animadverterunt. immo fieri potest ut omnes fere quae apud Laertium de moribus et dictis philosophorum, praecipue Stoicorum, leguntur narratiunculae eo e fonte haustae sint (cf. U. de Wilamowitz- Moellendorf, Antigonos von Karystos p. 105 sqq.) sed non unus Hecato chrias collegit, neque magni momenti est ex illius aliasne cuiusdam libris narratiunculae istae haustae sint; itaque quae nomine apposito servantur admisi, quae sine nomine traditae sunt, quamquam mihi persuasum est multas Hecatonis esse, omnes omisi. quae in fragmentis «e libris incertis» posui, omnia hausta esse possunt e Chriis. ita quae Hecatonis verba (Fr. XXVI) Seneca Ep. I 6, 7 tradit cum his quae apud Laertium VI 6 Antistheni tribuuntur: ἐρωτηθεὶς τί αὐτῷ περιγέγονεν ἐκ φιλοσοφίας, ἔφη, τὸ δύνασθαι ἔαυτῷ ὄμιλεῖν magnam similitudinem praebent. haec si in Chriis Hecatonis legerat Seneca, facile fieri potuit ut Hecatoni non Antistheni tribueret.

²⁴ gaudeo quod in hac mihi opinione convenit cum Carolo Schuchhardt (Andronici Rhodii qui fertur libelli περὶ παθῶν pars altera de virtt. et vitt. p. 62. Darmstadiæ 1883). Suidam ea quae s. v. ἀρετή praebet e Laertio Diogene exscripsisse satis notum est. eum non attuli nisi in apparatu critico ad fragmenta e L. D. sumpta.